CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra VAGNER

NARCISO, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o
disposto no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano
Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2026

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO AO SR. FABIO GOMES”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o
“TÍTULO DE CIDADÃO SÃO-LOURENÇANO” ao REVMO. PE. FABIO GOMES.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada
pelo Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão por conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 03 de fevereiro de 2026.

_________________________________________
VAGNER NARCISO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

FABIO GOMES, nasceu em 03 de junho de 1969, em São Paulo/SP, iniciou a
formação sacerdotal no Seminário Arquidiocesano de São Paulo em 1988. Concluindo a
formação no Seminário N. Sra. Aparecida, em Taboão da Serra em 1998.

Ordenação Diaconal: 08/12/1996;
Ordenação Presbiteral: 28/12/1997.
O Reverendíssimo Padre FABIO GOMES, possui sólida formação acadêmica,

construída ao longo de anos de dedicação aos estudos filosóficos, teológicos e
humanos, fundamentais ao exercício responsável e comprometido de seu ministério
sacerdotal.

Com formação em Filosofia, realizada na Faculdade Associada do Ipiranga no
período de 1988-1990 e Teologia, realizada junto a Faculdade de Teologia N. Sra. Da
Assunção (1993-1996) e Hebraico/Português – Letras, na Universidade de São Paulo –
USP de 2005-2008.

No período de formação atuou em várias paróquias em São Paulo e, nos últimos
anos de formação e início do sacerdócio, atuou em Embú Guaçú e Itapecerica da Serra,
depois em Campo Limpo – SP, e por último foi enviado para São Lourenço em fevereiro
de 2018 como pároco de N. Sra. Aparecida e São Lourenço, liderando a comunidade
católica nas 25 comunidades existentes em nosso município, composta por cerca de
7.700 católicos (segundo o último Censo).

O Reverendíssimo Padre FABIO GOMES tem dedicado sua vida ao serviço da
comunidade são-lourençana, destacando-se pelo compromisso com a fé, a
solidariedade, o atendimento aos mais necessitados e a promoção de valores humanos
e sociais. Sua atuação ultrapassa os limites da paróquia, alcançando toda a sociedade
local, motivo pelo qual está Casa Legislativa entende ser justa e meritória a concessão
do Título de Cidadão São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 03 de fevereiro de 2026.

_______________________________________
VAGNER NARCISO

      VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br